Попри активне мусування російським урядом тези щодо Московського договору 1654 р. як правового підґрунтя колезької реформи, з юридичного боку діяльність російської влади була неправомірною з кількох причин. Так, автори царського маніфесту від 16 (27) травня 1722 р. посилались як на пункти 2 і 7 “просительных статей Богдана Хмельницкого” (тобто українського проекту договору, датованого 17 (27) лютого і переданого С. Богдановичем-Зарудним і П.

Проте в договорі не йшлося про фінансові функції воевод. Більше того, у ньому виразно простежується теза щодо збереження традиційного устрою Української держави — Війська Запорозького. Зокрема, українські послі після переговорів у Посольському приказі 19 (29) березня 1654 р., тобто тоді, коли стало зрозуміло, що московська сторона не погодиться на варіант гетьманського уряду, у додаткових статтях, поданих у Боярську думу 21 (31) березня, наголошують на принциповій вимозі, “...чтоб в городах урядники были из их людей обираны к тому достойные, которые должны будут поддаными царского величества урежати и доходы всякие в правду в казну царского величества отдавати, для того, что царского б величества воевода, приехав, учал их права ламать и уставы какіе чинить, и то б им было в великую досаду...”⁶⁷.

Положення ж, на які посилався уряд Петра I, прагнучи легітимізувати акт заснування Колегії, містились у протокольному записі розмови дяків Посольського приказу з українською делегацією, що відбулася під час першої зустрічі сторін у Москві 13 (23) березня 1654 р.⁶⁸. Протокол від 13 березня був довільно складений приказними дяками для доповіді в Боярській думі, тобто вживався як документ для внутрішнього користування, а тому, як справедливо зазначають дослідники, не мав жодної юридичної сили і ніколи не фігурував поряд з іншими матеріалами, що регулювали українсько-російський союз⁶⁹.

вета и согласия чинить то все, как определено в помянутых Хмельницкого даговорах... вершит правдою и безволокитно” судові справи, подані на апеляцію, та приймати до царської скарбниці “всякие денежные и хлебные доходы”⁷⁶.

Більш повно і конкретно компетенція Колегії визначалася в інструкції Сенату від 16 (27) травня 1722 р., де, зокрема, вказувалися такі основні напрями її діяльності: 1) приймати на розгляд і вирішувати судові справи, подані до Колегії на апеляцію; 2) встановити розмір і характер оподаткування українського населення та організувати надходження податків з України до царської скарбниці,

Підтвердженням цієї точки зору служать так звані Таємні пункти, надані президентові Вельямінову царською адміністрацією під час заснування Колегії.

Припущення щодо існування таємної інструкції висловлював ще О. Лазаревський, який першим із дослідників звернув увагу на свідчення журналу Канцелярії від 17 (28) вересня 1722 р., де містився запис розмови генеральної старшини з президентом Колегії. Останній серед інших “досягательных ответов” заявив, “...что я именной императорскаго величества о всем том указ таковой имею, которого не только вам, старшине малороссийской, но и присутствующим со мною в коллегии чинам объявить не можно...”⁷⁸.

Архівні пошуки, проведені нами у фондах Сенату та Кабінету його імператорської величності, дали можливість підтвердити гіпотезу Лазаревського. Зокрема, у фондах Кабінету було виявлено вла-

снолучну інструкцію Петра I бригаирові Вельямінову, підготовлену 16 (27) травня 1722 р. у Коломні й передану через генерал-прокурора Ягужинського⁷⁹. Імператор акцентував у ній увагу на таких пріоритетних напрямках діяльності в Україні: 1) розвідувати “подлинно какие с зборов... ныне есть генеральные и партикулярные и которые старые и которые новые и при которых гетманах учинены и кто ими ползуетца и которые им сносны и которые тяжелы”; 2) з’ясувати, які податки можна “вновь сделать без тягости народной, с чего и каким образом”; 3) здійснювати політичний нагляд в Україні, виявляючи підозрілих людей і кореспонденцію з Польщі і Криму, а також “...протчего, что касаетца до доброй осторожности и экономии...”⁸⁰.

Прерогативи Колегії уточнювались у сенатських резолюціях від 1 (12) червня 1722 р. на подані президентом Вельяміновим 28 травня (с.с.) “Пункты”⁸¹. Крім того, 20 червня 1722 р. (с.с.) бригаирові було надіслано із Сенату копії таємних інструкцій, підготовлених 16 (27) липня 1718 р. для царського резидента в Україні Ф.Протасьєва. У сенатському супровідному листі Вельямінову наказувалося: “...чинить пременяясь к данным ему инструкціям... усматривая по делу и состоянию времени”⁸².

Загалом прерогативи Колегії, окреслені при її заснуванні, перетворювали останню на вищу касаційну інстанцію Гетьманату, верховний фінансовий орган та вищу контролюючу установу.